

Số: 01/KH-TTYT

An Biên, ngày 05 tháng 01 năm 2019

## **KẾ HOẠCH** **Hoạt động Nghiên cứu Khoa học năm 2019**

Căn cứ Quy chế Bệnh viện ban hành theo quyết định số 1895/1997/BYT-QĐ ngày 19 tháng 09 năm 1997 của Bộ Y tế (in lần 2, năm 1998);

Căn cứ Công văn số: 130/CV-HĐKH, ngày 21 tháng 02 năm 2012 về việc thực hiện qui trình đăng ký đề cương đề tài Nghiên cứu khoa học;

Căn cứ Quyết định số: 03/QĐ-TTYT, ngày 05 tháng 01 năm 2019 về việc kiện toàn Hội đồng khoa học công nghệ,

Nghiên cứu khoa học (NCKH) để tiếp thu, áp dụng sáng tạo những thành tựu khoa học kỹ thuật tiên tiến cùng với công tác đào tạo, đào tạo lại, chuyên môn hóa là những động lực quan trọng cho sự phát triển nhanh chóng để bắt kịp, đi trước những tiến bộ của khoa học bằng nền tri thức, chất xám, trí tuệ của nguồn nhân lực. Nhân tố này quyết định cho sự phát triển Trung tâm Y tế nói riêng và ngành Y tế nói chung.

### **I. MỤC TIÊU**

1. Đưa công tác nghiên cứu khoa học trở thành nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của ngành y tế.
2. Tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và thực hành của các đơn vị, cá nhân về nghiên cứu khoa học.
3. Đẩy mạnh nghiên cứu ứng dụng những tiến bộ khoa học trong thực hành chuyên môn và quản lí. Tiếp tục đào tạo và nâng cao hiệu quả nghiên cứu khoa học.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Hội đồng nghiên cứu khoa học**

1.1 Thành lập Hội đồng khoa học công nghệ Trung tâm Y tế huyện An Biên.

1.2 Thời gian họp Hội đồng, mỗi quý 01 lần thông qua:

Thường trực Hội đồng sẽ chuẩn bị các nội dung phục vụ nghiên cứu khoa học cấp ngành – cấp đơn vị: Mẫu phiếu đăng ký nghiên cứu khoa học; mẫu đề cương nghiên cứu khoa học; hướng dẫn cách tiến hành nghiên cứu; viết báo cáo và tổ chức nghiệm thu đề tài.

Phát động các đơn vị, cá nhân đăng ký đề tài nghiên cứu.

Tổ chức tập huấn kỹ năng nghiên cứu khoa học, hội thảo khoa học của ngành có ý nghĩa thiết thực đã được nghiệm thu vào thực tiễn tại đơn vị.



Các phác đồ điều trị, kỹ thuật mới, mua sắm trang thiết bị.

1.3 Sinh hoạt khoa học kỹ thuật định kỳ tháng 01 lần.

## **2. Quản lý, hoạt động nghiên cứu khoa học**

2.1 Hàng năm dựa vào chỉ tiêu Hội nghị công chức, viên chức và người lao động hàng năm mà Giám đốc định hướng các chủ đề nghiên cứu, số lượng đề tài, sáng kiến cải tiến. Sau đó giao chỉ tiêu cho các đơn vị, để chuẩn bị đăng ký đề tài hoặc sáng kiến.

2.2 Sau khi các đơn vị đăng ký đề tài, sáng kiến, Chủ tịch Hội đồng nghiên cứu khoa học triệu tập họp Hội đồng để xét duyệt tên đề tài, sáng kiến. Chủ tịch Hội đồng ban hành Quyết định cho phép viết đề cương khi đề tài và sáng kiến được thông qua Hội đồng.

2.3 Khi đề cương được thông qua Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng xem xét ra quyết định cho phép nghiên cứu.

## **3. Cán bộ quản lý khoa học công nghệ**

Sau khi đề cương được thông qua Hội đồng cán bộ quản lý khoa học công nghệ thường xuyên giám sát tiến độ, nội dung nghiên cứu của các đề tài, sáng kiến, đồng thời tổng hợp báo cáo Chủ tịch Hội đồng tiến độ nghiên cứu.

## **4. Chủ nhiệm đề tài, sáng kiến**

4.1 Sau khi đề cương được thông qua, chủ nhiệm đề tài, sáng kiến lập dự toán kinh phí và tiến hành nghiên cứu.

4.2 Chủ nhiệm đề tài, sáng kiến chịu trách nhiệm trước Giám đốc về kết quả khoa học của đề tài, sáng kiến, giao nộp đủ sản phẩm nghiên cứu của đề tài, sáng kiến.

## **5. Phòng Tài chính - Kế toán**

Hướng dẫn các chủ nhiệm đề tài được phép nghiên cứu lập dự trù kinh phí và thực hiện thanh quyết toán.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phân công trách nhiệm từng thành viên trong Ban thường trực Hội đồng.
2. Dự thảo Quy chế hoạt động của Ban thường trực.
3. Cung cấp tư liệu cần thiết hỗ trợ nghiên cứu.
4. Tìm kiếm nguồn tài trợ nghiên cứu và tạo điều kiện để nghiên cứu thuận lợi.

## **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

1. Giao mỗi đơn vị thuộc và trực thuộc đăng ký 01 đề tài hoặc 01 sáng kiến.
2. Tháng 01 đến tháng 02 hàng năm các đơn vị đăng ký đề tài, sáng kiến và nộp đề cương nghiên cứu khoa học về thường trực Hội đồng khoa học công nghệ của Trung tâm Y tế.



3. Tháng 03 năm 2019 thông qua đề cương nghiên cứu khoa học, sáng kiến tại đơn vị và Báo cáo nghiệm thu trước Hội đồng khoa học công nghệ Sở Y tế.

4. Tháng 10 năm 2019 các đơn vị, cá nhân báo cáo tiến độ thực hiện các đề tài nghiên cứu và báo cáo kết quả đề tài nghiên cứu khoa học tại Hội đồng Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Nghiên cứu Khoa học của Hội đồng khoa học công nghệ của Trung tâm Y tế huyện An Biên năm 2019, đề nghị các đơn vị thuộc và trực thuộc triển khai, thực hiện kế hoạch này./

**Nơi nhận:**

- BGĐ TT;
- HDKHCN;
- Đơn vị thuộc và trực thuộc;
- Lưu: VT, nvnai.

**GIÁM ĐỐC**



**Chung Tấn Thịnh**



1975. 10. 28

1975. 10. 28

1975. 10. 28